
 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 Istituto Comprensivo “Porto  Romano” 

 Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 – Tel. e fax 06/6522406 – C.F. 97710580586  
Succursale: Via Coni Zugna, 161– Tel. 06/65029461 

C. M.: RMIC8DM00N 00054 Fiumicino (RM) - email: rmic8dm00n@istruzione.it 
 
 
 
 
 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave; Azione 10.8.1.A2 “Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura e dei punti di 
accesso alla rete LAN/WLAN, con potenziamento del cablaggio fisico e aggiunta di nuovi apparati” di 
cui all’avviso prot. 9035 del 13.07.2015 - 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-24 - Progetto “P.R. IN RETE” 
- CUP  F16J15000890007 – CIG Z0F1895061 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  19 del 23/09/2016 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it


VISTO Il Regolamento d’Istituto del 30/10/2014 delibera n. 48 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. N. 1708 del 15.01.2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M202OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed 
il relativo finanziamento”; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto n. 14 del 13/01/2016 di approvazione del Programma 
Annuale e.f. 2016 e la delibera n. 16 del 17/02/2016 di variazione del Programma 
Annuale per l’e.f. 2016 con la quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 
Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
· l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni 
Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1 comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n.115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, in data 04/03/2016 ha attivato una convenzione per la 
fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, della quale risulta aggiudicataria la Ditta 
Telecom Italia S.p.A. 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante in epigrafe, attualmente ha soltanto pubblicato la determina a 
contrarre prot. 1451/6 del 22/02/2016 per l’avvio della procedura di acquisizione 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) tramite MEPA 

RITENUTO pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013 alla 
convenzione attivata dalla Consip, trasmettendo ordinativo alla Ditta TELECOM S.p.A. 
per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo complessivo di € 
14.634,00. 

 
DETERMINA 

 
1. Di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013, alla convenzione che la 

Consip S.p.A. ha attualmente attivato per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, della quale 
risulta aggiudicataria la Ditta Telecom S.p.A.. 
 

2. Di trasmettere, pertanto, ordinativo alla Ditta Telecom S.p.A. per la fornitura e realizzazione della 
rete LAN/WLAN , di cui di cui all’avviso prot. 9035 del 13.07.2015 - PON “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave, 
per un costo complessivo di € 14.634,00. 
 

3. La presente determinazione annulla e sostituisce la precedente prot. n° 1451/6 del 22/02/2016. 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lorella Iannarelli 

             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
      ai sensi art. 3 comma 2 Decreto Legislativo n. 39/93 


